XXIII. Hujus unionis illustre & præcipuum testimonium extat apud Evangelistam Joh. I, 14. ita scribentem: *Verbum caro factum est. ο λόγος σαρκάσθη. Ubi per Verbum intelligendam esse personam Filii Dei, & per Carnem humanam naturam sive hominem, ne ipsi quidem hæretici, contra quos hactenus disputavimus, inficias ibant. Persona itaq; Filii Dei facta est caro aut homo. Ast quomodo? num per commutationem, an verò per assumptionem? Duobus siquidem modis una substantia fieri potest altera. Semel, quando una in alteram convertitur, sive, ut barbarà voce utar, transsubstantiatur: sicut Joh. II, 9. dicitur, a quam vinum factum, h.e. substantiam aquæ omnipotente Christi virtute commutatam fuisse in substantiam vini, ita ut non amplius aqua, sed vinum fuerit. Deinde, quando una ad alteram accedit & adjungitur, cum qua in unum suppositionem coalescit: sicut Gen. II, 7. scriptum est: *Formavit Dominus hominem de limo terra, & inspiravit in faciem ejus spiraculum vita, & factus est homo in animam viventem; homo enim factus est anima vivens, quando anima corpori associatâ unum ipse suppositum ex utroq; conflatum existere cœpit.**

XXIV. Quibus prænotatis statuimus, Verbum carnem factum, non priori modō, per commutationem scilicet, conversionem, aut transitionem unius naturæ in alteram; sed posteriori, qui est per assumptionem alterius naturæ. Quemadmodum nimirum primus homo factus est in animam viventem, non conversione corporis in animam, aut hujus in illud; sed solâ animæ ad corpus accessione, unde nova hypostasis extitit: Similiter Verbum homo factum est, non conversione sui in hominem, sed humanæ naturæ ad divinam associatione vel accessione, unde persona *θεοῦ* existere coepit. Ad hanc similitudinem respexit, quorundam interpretum judicidū, Paulus I. Cor. XV, 45. his verbis: *Factus est (ἐγένετο) primus homo Adam in animam viventem: novissimus Adam (Christus) in spiritum vivificantem.* Sicuti autem hic vox ἐγένετο saltem ostendit unionem corporis & animæ in homine: ita eadem vox apud Johannem saltem notat unionem divinæ & humanæ naturæ in Christo, adeoq; non commutationem, sed assumptionem solummodo significat.

XXV. Verbum ergo Dei factum est caro, non ut in carnem aut hominem commutaretur; sed ut immutabile ipsum permanens, humanam carnem assumeret. Id quod ulterius ita patet. Primo enim S. Scriptura aperte docet, Deum non posse in aliud commutari. Malachi. III, 6: *Ego Dominus, non mutor.* לֹא שָׁנֵיתִ non mutatus sum, ut Pagninus vertit. Et Jacob. I, 17: *apud quem spatem luminum, h. e. Deum* non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio, πατέρων τοῦ θεοῦ λαλάγη, ἡ τροπὴς λατούσια. Itaq; Deus Verbum non potuit caro fieri ita, ut in eam transmutetur, sicut aqua vinum facta fuit. Secundò, eadem phrasin Johannis alibi explicat, non per conversionem in substantiam carnis, sed per assumptionem. Sic Paulus Phil. II, 6. & 7. disertè dicit, *qui in forma Dei erat, formam servi ἐλαβε, accepit, assumit.* Et Hebr. II, 14: *Quia ergo pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse similiter participavit (μετέχε) eisdem.* Item v. 15: *Nus-*

quam Angelos assumisit, sed semen Abrabæ assumisit, ἡ δῆτας ἀγέλων
σπιλαυβάνε), ἀλλὰ τούτην τὸ Αὐθεντικὸν σπιλαυβάνε). Ita igitur ex-
plicante Paulò Verbum caro factum est, non utin eam converte-
retur; sed sicut ipse loquitur, ut formam servi acciperet, ut carnis
& sanguinis μέτωπο fieret, & semen Ahrahæ assumeret. Non
ergo humanum inventum est illud ἔλαβε, quemadmodum per-
peram Eutychiani olim catholicis objiciebant, apud Theodore-
tum dial. I. τῷ τὸν ἔλαβεν ὑμέτερόν θεων ἐνεργεῖ: illud ASSUMSIT
vestrū inventū est: nam Evangelista, Verbum caro factum est, dicit.

XXVI. Adde tertio & hoc, Si Deus Verbum caro factum est
per conversionem, sequitur necessariò, illud post incarnationem
non amplius Deum, sed carnem tantummodo esse; sicut aqua,
quæ vinum facta erat, non aqua deinceps, sed vinum saltem fuit.
Ast verò S. Scriptura adhuc post incarnationem Christum non
merum hominē, sed Deum pariter ac hominem expressè nomi-
nat: ita n. ex patribus est secundum carnem, ut nihil minus idem
sit super omnia Deus benedictus in secula, Rom. IX, 5. Et quando in
carnem venit, Deus in carne manifestatus esse scribitur I. Tim. III,
ult. cùmq; passus est & nos redemit, dicitur Dominus gloriæ i. e.
Deus crucifixus esse, I. Cor. II, 8. & Deus proprio sanguine ecclesiam
acquisivisse, Act. XX, 28. Elegantissimè in hanc rem Vigilius l. 4.
paulò post principium commentatur. Si, inquit, non est conver-
sus in carnem, & factus est homo, permanens Deus, hoc ipsum quod
factus est homo, quia immutatio dici non potest, adsumptio dicatur ne-
cessere est: ac sic geminum quiddam erit id quod erat, & mutatum non
est; & id quod non erat, & factum est vel adsumptum: quia id quod
erat, non est mutatum in carnem, & tamen habet carnem, sicut ipse
aïs, Caro mea vera est: cuius & Petrus meminit, Neq; caro ejus
vidit corruptionem. Quia ergo non est id ipsum haberi & habere,
Verbum quippe habet, habetur autem caro, perspicue & liquidò com-
probatur, Christum utrius esse naturæ, unius vero personæ.

XXVII. Quamobrem nihil certius est juxta scripturas, quam
ita Verbum carnem factum esse, ut formam servi & semen Abrá-
hæ; uno nomine, ut humanam naturam assumeret, non ut in
eam converteretur. Idq; est quod Athanasius in Symbolo dicit,
Tom. 2. f. 39: *Perfectus Deus, perfectus homo ex anima rationali &
humana carne subsistens.* — *Qui licet Deus sit & homo, non duo ta-
men, sed unus est Christus.* Unus autem, & τροπὴ θεότης εἰς σύνα,
ἄλλα τρέσληνται θεωπότης εἰς θεότης, non conversione divinitatis
in carnem, sed assumptione humanitatis in Deitatem. Unus omnino
ἐστι γχνός Φύσεων (al. ἐστις,) ἀλλ' ἐνώστι τροπάσιν, non confusione
substantia, sed unitate persona. Vel, prout illud Jac. Usserius cum
aliis veterum Symbolis edidit, p. 29: *Perfectus Deus existens factus
est perfectus homo, μη τραπεῖς, μη αἰλοισθεὶς τῷ τρεξίσιον καὶ οὐ πε-
σοντος τῆς αὐτῆς θεότητος, non conversā negat commutatā superessen-
tiali & inexplicabili Deitatis sue substantiā: ex anima rationali & hu-
mana carne subsistens.* Ipse sibi, cum cognato suo sanctissimo Spiritu,
fabricans sanctissimam carnis assumptionem (δημιουργήσας τῷ πανα-
γίῳ τῆς οὐρανὸς τρέσληνται:) *perfectam substantiam humanam, in eo
subsistenter, & ab eo inseparabilem.* — *Planèq; verus Deus est &
homo: non duo tamen, sed unus est Christus.* Unus autem, & τρε-
πεῖον η σάρξ, ἀλλά αἰαληθεῖσα εἰς τὸν θεόν, non conversione carnis, sed
assumptione in Deum. Unus omnino, & συγχνός ἐστιν, ἀλλ' ἐνώστι τρ
οπάσιν, non confusione substantiarum, sed unitate personæ.
Et in alia fidei confessione Athanasio à quibusdam attributa,
apud eundem Usserium p. 31: *Verbum caro factum, non amisi,*
quod fuerat, sed cœperit esse quod non erat. Non Deum mutatum, sed
Deum permanentem, etiam hominem natum. Reperiatur hæc con-
fessio alias inter opera Gregorii Naz. hoc prænotata titulò: *de fi-
de Nicæna, Ruffina Presbytero interprete, tractatus, Tom. I. f. 7; 6.*
Sed rectius Athanasio tribuitur: habetur n. ea total. XI. seu ult.
de Trin. ad Theophilum, in principio: (quamquam & de his
doctiorib; dubitatur, num genuinis Athanasii scriptis accen-
di sint,

di sint, unde in editionibus omnibus integrè non habentur: in
editione enim Commeliniana priores septem tantùm reperies,
posterioribus quatuor omisis, quos nuperima Parisiensis edi-
tio restituit; Johannes Bugenhagius Pomeranus eos unà cum libro
contra gentiles, sc̄orū edidit Wittebergæ anno 1532. cum præ-
fatione Lutheri, in qua hi libri Athanasio tribuuntur & commē-
dantur.) In hac Pomerani editione p. 200, verba allata ita recitan-
tut: *Verbum caro factum est, Non amisit quod fuerat, sed cœpit esse,*
quod non erat. Non demutatum Deum, sed semper manentem, verūm
jam in hominem natum. His gemina habet l. 9, paulò ante finem
p. 191: *Verbum dicimus carnem sic factum, h. e. unigenitum Dei si-*
lum sic factum esse hominis filium, ut neutrō in alterum versō, sed u-
erog, in sua substantia permanente, sic Deus in homine pateretur hu-
mana, ut in seipso integra divina servaret, non ut conversione, aut mu-
tinabilitate aliquā cœperit esse quod non erat, sed ut potentia divina dis-
pensationis Verbum patris nunquam à patre discedens, homo propriè
sieri dignaretur, incarnatusq; sit unigenitus secretō illo mysterio, quod
ipse novit. Nostrum namq; est credere, illius nosse &c. Totum fer-
mē locum, quem suprà n. XIII. Theodoretus Augustino tribue-
bat, subjicit, & addit: *Caro igitur profecit in Verbum, non Verbum*
profecit in carnem. Verissimē ergo Verbum caro factum est, sed ut
diximus, solum propriè personaliter. Et mox: Qui cùm in forma Dei
esset, non propter se, sed propter nos formam servi suscepit & semet-
ipsum exinanivit. Quomodo exinanivit semet ipsum? dum forma
Dei formam servi accepit, dum principaliter dominus ea, quae sunt fa-
muli, dignanter assumit, dumq; per indulgentiam & miserationem no-
stri, gerendo inferiora se videlicet vel agendo, Verbum caro factum
exinanivit in persona, quod possedit in natura. Similiter l. 3. p. 89.
seq: Animadverte (hæreticum Marcellinum alloquitur) causā
adsumti hominis dictum fuisse, ut cœtum invenimus, formam Dei
formam servi accepisse, sicut scriptum est, Misit de summo & acce-
pit me, assumit me de multititudine aquarum. Et alio in loco,

Beatus

in
es,
di-
ro
ra-
né-
an-
sse,
ùm
em
si-
l u-
ou-
ue-
dis-
rid-
od-
er-
ne-
im-
ut-
Dei
er-
na
fa-
no-
m
9.
s
Dei
e-
o,
us

Beatus quem elegisti & assumisti. Nec non, Dominus autem adsumsit me. Numquid nam homo Deum assumit, & non Deus hominem? Deus utiq; hominem, non homo Deum adsumit. — Sed è diverso dicas mihi, Quemadmodum hominem Deus assumit? Ignoras Esiam prophetasse, Ecce Virgo &c. Sed & Apostolus hoc confirmat, dicens, Formam Deiformam servi accepisse. Hincusq; Athanasius in opere ad Theophilum, juxta editionem Wittebergensem. In exemplari Commeliniano Tom. 2. f. 249. extat sermo adversus eos, qui malignè nobis objiciunt illud, Verbum caro factum est, in quo egregiè hæc Johannis verba explicat & cum Pauli dictis à nobis allegatis eruditè confert. Nonnulla saltè excerptemus, & ad propositum facientia, quæ sequuntur: Verbum caro factum est, interpretantur, Verbum in carnem conversum suscepit passionem. Quis non istam interpretationem horreat vesanam? — At mutationem alii quam factam esse in eo qui dicit, Videte, videte, quia ego sum, & non mutor, nullis colligere rationibus possumus. Quomodo igitur caro factus, mutatus autem non est? carni unitus est: sed in carnem non est commutatus. Quæ & causa est, cur in carne apparuisse, non caro apparuisse dicatur: Et, Semen Abrahæ assulit, inquit Apostolus, non semen Abrahæ immutatus, factus est: Et, Templum, habuit corpus, non, in templum conversus est: Et, Cùm in forma Dei esset, formam servi assulit, non, formam servi factus est. Quod sequitur est contentiosus, qui neglecto pio sensu, syllabis mavult adhucere (διλέειν ταῦς συλλαβάς ἀνεύ Δερβῶν, Λοεβῆς,) quam quid Deo conveniat considerare, omnibusq; inde ea, que minimè decet, petenda censem: noverit ille, scilicet multò sapientiorem esse, suò judicio, Spiritus S. gratiæ, nec admittere profectam inde legis sanctionem, que tot sacriss, que paulò ante commemorata sunt, vocibus verbi nobis vim at sensum liquidò explanat: aut audacter bellum sacriss oraculis movere, & dogmata sancta contrarietatis nomine condemnare, si modò dicta ista inter se pugnant; Caro factum est, Et, Formam servi assulit. Sed apage perverse! Nec enim mutatur divinitas, nec secum pugnat

Scriptura sacra. Hec enim auditori veritatis cupido semetipsum interpretatur: comprehendi tota facile potest, tota sententia congruit. Quemigitur nos pium tuemur sensum; eum sacer nobis codex suggerit. Voce autem, Factum est, Evangelista est usus, ςχ ἵνα ἐθελούσ
τροπῶν ἔννοιστωμα, αὐτὸν ἵνα τὰ ἄκενα ἐνώπιον τοῦ κατενόηστωμα, non ut de Verbi divini conversione cogitaremus, sed ut arctissimam inde unionem cognosceremus &c. Hinc porrò explicat & confert verbum ἐγένετο per illum Apostoli locum: Eum, qui non novit peccatum, pro nobis peccatum fecit, 2. Cor. V, ult. quod in epistola ad Epicustum Tom. I. f. 458. explicaverat per alium ejusdem Apostoli: Christus pro nobis factus est execratio, Gal. III, 13. quæ videri possunt. Hactenus ergo habuimus Athanasium nobiscum consentientem, sanctissimum illum virum (sunt verba in citata præfat.) qui, ut articulus de Trinitate purus & integer in Ecclesia Dei servetur, non dubitarvit in se derivare, quidquid erat furiarum, in inferno, mundo, & toto imperio diaboli: Cujus proinde expositionem nemo nisi φιλονεκῶν καὶ δολοφόνων τοῦ Λαζαρίου Λαζαρεῖς repudiabit.

XXVIII- Athanasio jungamus Cyrillum, in Alexandriano Episcopatu successorem, quem Anastasius Sinaita in hodog. c. 7. vocat οὐρανίδαι την πίστεως την πανέξεων, quemque Leo Imperator constit. 88. Athanasio, Basilio, Nazianzeno, Nysseno & Chrysostomo præclaris facinoribus gloriāq; parem esse, asserit, ut alias hujus viri laudes & res gestas taceamus. Ille autem in expositione Symboli Nicæni Tom. 4. f. 225. Dei Patris, inquit, Verbum factum est homo: non relinquens autem esse, quod erat: mansit enim in humanitate Deus, & in serviforma Dominus, & in exinanitione simili nobis plenitudinem habens divinitatis &c. Factum autem est caro non secundum translationem, vel conversionem, vel commutationem, transformatione facta in carnis naturam. &c. Item l. de incarnatione Unigeniti c. II. f. 242: Quod vero Verbum cum esset Deus factum sic homo, & non magis homo deificatus, intelligitur Christus,

Christus, etiam ex sacris literis emitas offendere. Ait igitur B. Paulus de unigenito: Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, ut esset aequalis Deo, sed se exinanivit formam servi accipiens &c. postmodum allegat dictum Hebr. II, 16. & 14. Videatur & c. 24. totum, f. 251. seqq. & alibi. Cyrillo ad stipulatur adversarius cetera Theodoretus, à Concilio Chalcedonensi oecumenico, explorata ipsius orthodoxia, inter Catholicos doctores admissus; in reprehensione anathematismi primi ejusdē Cyrilli, Tom. 4. f. 707. Nos, quicunque voces Evangelicas sequimur, non carnem naturaliter factum, neque in carnem conversum Deum Verbum dicimus: inconvertibilis est enim, immutabilisque divinitas: unde & Propheta David dicit: Tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient: Quod Paulus magnus veritatis praeceps de Filio dictum, in epistola ad Hebreos docuit. Et alibi per Prophetam ait Deus: Ego sum, & non mutor. Si igitur inconvertibilis est immutabilisque divinitas, conversionis & mutabilitatis non est capax. Si a. impossibile est converti inconvertibilem, non est factum caro Deus Verbum, ita ut sit conversum sed assumptum carnem, & inhabitavit in nobis, secundum Evangelicam vocem. Et hoc explicans sacratissimus Paulus in epistola ad Philippenses ait: Hoc sentite in vobis, quod & in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequali Deo: sed semet ipsum exinanivit, formam servi accipiens. Palam igitur est ex his quae dicta sunt, quia Dei forma mutata non est in servi formam; sed manens quod erat, assumptum formam servi. Igitur non est factum caro (sc. per conversionem) Deus Verbum, sed carnem viventem & ratione praeditam assumptum. Et in fine: Ergo infans Emanuel dicitur propter assumentem Deum, & Dei genitrix Virgo propter unionem formæ Dei ad conceptam servi formam. Non enim in carnem Deus Verbum conversum est; sed Dei forma assumptum servi formam. Hac Theodoretus, in quibus per omnia consentit Cyrillus in antithesi sua, l. ad Eusebium f. 191. Conferatur etiam Theodoreti dialogus primus, argumento, mutabilis dictus, non procul ab initio f. 6. seqq.

seqq. ubi nostra Johannis verba ex citato Pauli ad Hebr. loco
multis illustrat.

XXIX. Plura testimonia Græcorum patrum, brevitatis stu-
diò, omittiimus, sicuti & Latinorum, Hilarii scilicet, Augustini,
Leonis M., Vigili, Fulgentii, & aliorum, qui omnes in explicati-
one & comparatione horum Scripturæ locorum unanimiter cō-
sentient: quorum sanè consensum altò superciliò contemnere
nec possumus, nec debemus. Ne enim *vel nova dogmata fingere*,
(sunt verba nostri Chemnitii l. de duab. nat. c. 19. p. 247.) *vel pere-
grinam sententiam Scripturæ testimoniis affingere videamus*, neve
*in difficillima hac controversia, incauti à regia veritatis via, in diver-
ses partes deflectamus, illam rationem, quæ omnium & simplicissima
& tutissima est, sequemur, ut scilicet ante omnia expressa & perspicua
Scriptura testimonia nobis proponamus, deinde veterissimos & pro-
batissimos primitivæ Ecclesiæ scriptores, in consilium adhibeamus, ut
illi significatione sui judicij nos erudiant & confirment, quomodo scili-
cet ipse veram & sanam de hac parte doctrina sententiam, veteri Ec-
clesia, ex verbo Dei tradiderint & explicârint: à quibus etiam errori-
bus, à quibus phanaticis & falsis opinionibus, veram sententiam in
hac parte doctrina segregârint. — Illos n. cùm summis donis præ-
ditie essent, & certaminibus gravissimis exercerentur, diligentius scri-
ptura testimonia considerâsse, & accuratiū de his mysteriis locutos
esse, non est dubium, cùm quidem aures illorum, Apostolicæ antiquita-
tis testimoniis, adhuc quasi personarent. Hanc simplicissimam &
utissimam viam omnes γνῶσι orthodoxi, & quotquot nostris
ecclesiis bene cupivere, prompti semper calcârunt, atq; eō ipsō
publicum testimonium tulerunt, (iterum sequuntur verba Che-
mnitii c. 23. p. 322.) nos in nostris ecclesiis, in explicacione hujus do-
ctrina, non novas gignere paradoxa, nec novas, monstruosas, peregrinas,
periculosas aut scandalosas phrases aut formas loquendi in eccle-
si invehere; sed veteris ac orthodoxæ ecclesiæ sententiam & lin-
guam reverenter & religiosè nos imitari. Quò etiam nostros li-
bros*

bros symbolicos semper respexit, ex illorum inspectione tam evidens est, quam quod evidentissimum esse potest. Sed quò dilabor? è diverticulo in viam redeamus, atq; veterum patrum testimoniis nonnulla quoq; nostratum Theologorum annexamus, ne extra hos aliquid statuere videamur.

XXX. Chemnitius suorum verborum & consilii memor, l.c. cap. 5. p. 60. edit. Lips. ita scribit: *Phrasin illam (Verbum caro factum est) Spiritus S. ipse explicat, non per conversionem vel confusio- nem, sed per assumptionem, Phil. 2: Qui in forma Dei erat, formam servi ἦλαθε.* Et Hebr. 2: *Filius Dei semen Abrahæ θηλαρθάνεται.* Item: particeps factus est carnis & sanguinis. Ibidem paulò inferius p. 63: Non humana natura assumptis divinam: nec homo assumpsit Deum: nec persona divina assumpsit personam humanam: sed natura divina εί λόγος, seu Deus λόγος, seu persona Filii Dei, subsistens ab eterno in divina natura, assumpsit in plenitudine temporis certam massam humane naturæ. Ut ita sit in Christo natura assumens, scilicet divina; & natura assumta, scilicet humana. Job. I: Verbum caro factum est. Rom. I. & Gal. IV: *Filius Dei factus seu natus est ex semine David, ex muliere.* Phil. II: *Qui in forma Dei erat, assumpsit formam servi.* Et cap. 9. p. 109: *Non ita Verbum factum est caro, ut vel natura humana in divinam, vel natura divina mutaretur seu converte- retur in substantiam carnis.* Christus enim etiam post incarnationem est & manet simul verus Deus & verus homo. Conferenda igitur sunt declarationes in Scriptura traditæ, quomodo λόγος doceatur & credatur factus esse caro. Et Paulus quidem vocabulum ψόφῳ retinuit, ut quasi dignò monstraret declarationem ejus, quod Iohannes scripserat: *Verbum caro ἐψήσθι*, ut Rom. I: *Filius Dei ψόφῳ*, factus seu natus ex semine David. Gal. IV: *Cum venit plenitudo tem- poris, misit Deus Filium suum ψόφῳ, factum seu natum ex muliere.* Phil. II: *Cum in forma Dei existiceret, ψόφῳ*, factus est in similitu- dine hominum. Ibi vero Paulus clarissime explicat participium ψό- φῳ, cum inquit: *λαβὼν, formam servi accipiens, factus est in simi- litudini*

litudine hominum. Omnia verò clarissimè verbum p̄sedit, quod
Johannes utitur in sententia illa (*Verbum caro factum est*) explicatur
Hebr. 2. per tria significantissima vocabula. &c. Hæc ex libro de
duabus naturis in Christo. Idem scripsit *Notationes ad Theses*
quasdam de unione duarum naturarum in Christo hypostatica à clau-
culariis Sacramentiorum patronis sparsas, ubi hæc habet: *Pugnat*
hac doctrina (quod non divina natura seu essentia in Filio Dei, sed
sola ejus hypostasis unita est humanæ naturæ) *cum tota orthodo-*
xa antiquitate, quam alias disputationes illi vix per transennam sibi
conspicetam, gloriose jactare solent. Hinc citat patrum testimonia,
& inter illa approbat istud Augustini: *Illa natura, qua ex patre*
genita est, nostram naturam sine peccato suscepit, Et forma Dei for-
mam servi accepit; ut ita, *judicio Chemnitii, hæ locutiones, Na-*
tura Filii Dei suscepit humanam; & *Forma Dei accepit formam*
servi, & equivaleant. Denique in Propositionibus, *de persona &*
beneficio Filii Dei, de quibus publicè, pro gradu Doctoris in Theo-
logia, disputavit Rostochii anno 1568. 28. Jun. propositione XXIII.
sic loquitur: *Sunt autem hæc testimonia Scripturæ præcipua, qua fo-*
nites & fundamenta doctrinae de unione duarum in Christo naturarum
personaliter continent: *Joh. I. Ebra. II. Phil. II.* Hactenus Martinus
Chemnitius, qui titulum *incomparabilis Theologia* apud nostros so-
lus meruit, & *præcipiuus autor Formulae Concordiae & Corporis*
nostri Prutenici fuit.

XXXI. Chemnitium, ut solet, sequitur *Nicolaus Selneckerus,*
Theol. D. & Prof. Lipsensis, genuinus (judice ipsius successore,
D. Hülsemannò, dial. apol. p. 318.) *Lutheri discipulus*, in *Exegesi*
Symbolorum, edita Lipsiæ anno 1577. p. 195. seqq. ubi de unione
hypostatica tractans citat & explicat hæc Scripturæ dicta, quæ de
illa loquuntur: *Joh. I, 14. Col. II, 9. & Phil. II, 6. seq.* & inter cæ-
tera p. 215, phrasin Pauli, μεφτω δελα λαβω *formam servi accipiens*,
exponit per ἀνθρώπον ἐνθέλη, homo factus est, quod Johannes no-
bis efferebat per σὺν εἰγένετο, *caro factum est.* Eandem explicatio-
nem

nem phraseos *forma servi* tribuit p. 324. suis præceptoribus Wittebergensibus, & nominetenus D. D. Majori. Et in Repetitione doctrinæ de idiomatum communicatione, Lipsiæ anno 1581. excusa, pag. 23. seq. recitat viginti æquipollentes Ecclesiæ phrases, inter quas prima hæc est: *Divina essentia εἰ λόγος assumit humanam naturam.* Octava: *Logos, Deus, Filius Dei, homo factus est;* secundum illud: *Verbum caro factum est.* Nona: *Una persona ex Trinitate, i.e. Dei Filius, humanam naturam sibi personali unione copulavit.* Quinta decima: *Forma Deiformam servi accepit.* Ex quibus, Selneccerum Chemnitii explicationem & dictorum Joh. I. & Phil. II. collationem accuratè imitari, ad oculum appetat.

XXXII. Huic Theologorum bigæ tertium adhuc societius plane ὡροψηφον. Is est *David Chytraus*, D. & Professor primum Wittebergensis, postea Rostochiensis, qui ob pietatis & concordia ecclesiasticæ studium, & excellentissimam historiarum cognitionem, à Regibus & Principibus, ad constituendas in suis distinctionibus Scholas & Ecclesias, sæpe evocatus fuit: *cui post Philipum Melanchthonem neg. terra tulit, neg. sol hic aspexit similem, & cuius vel in remp. literarum, vel in Ecclesiam Christi merita, non extant plura vel majora;* quibus & multò pluribus laudibus eum nomine Academæ Rostochiensis prosequitur Facultatis Theologica Decanus in programmate exequiali, Orationum Chytræi volumini addito p. 742. Is, inquam, in Explicatione Symboli Apostolici, Wittebergæ anno 1584. excusa, explicans dictum Iohannis, inter alia sic commentatur p. 44. seqq: *Tertia vox, FACTUM EST, εἰ θεός, usurpatur εἰ declaratur à Paulo Rom. I: de filio suo, ψυχή, qui natus est ex semine David secundum carnem.* — Gal. 4: *misit Deus filium suum ψυχήν, natum ex muliere.* Phil. II: *formam servi assumit, τὸ οὐρανικὸν αὐθεότων ψυχῆς.* — Maximè autem illustris declaratio est concio epistola ad Eboracos II. — *Ex hoc dicto phrasis, quā usitatè de mysterio incarnationis Filium Dei ASUMPSISSE humanam naturam dicimus, sumta est, quā Paulus etiam*

etiam Phil. II. utitur. — Quod vero Paulus Phil. II. Ebr. II. assume-
re semen Abrahæ, & Johannes carnem fieri, id I. Joh. IV. in carnem
venire nominat, & I. Tim. IV. manifestare in carne. Eandem dictio-
rum Phil. II. & Ebr. II. mutuam collationem instituit in Dispo-
sitione epistolarum dominicalium, itidem Wittebergæ an. 1563.
publicis typis exscripta, p. 165: Humiliavit & demisit se, ita ut for-
mam servi, h. e. formam substantialē hominis, seu veram naturam
humanam, corpus & animam, assumeret. Nominatur a. servus, &
propter assumptionem natura hominis, obnoxiae morti & alius arumnus;
& propter ministerium docendi & patiënti. — Meminerint etiam
juniores, usitatissimam Ecclesie phrasim, quā Filium assumisse natu-
ram humanam dicimus, ex hoc Pauli loco (Phil. II.) deponitam esse,
& Ebræ II: Non n. angelos, sed semen Abrahæ assumit, i.e. non ange-
licam naturam, sed humanam ex posteris abrahæ sibi copulavit. Hæc
etiam Chyträus. Plures non addo: neq; vero addere juvaret, si
hi tres, omnes Lutheri & Melanchthonis germani discipuli, &
Formula Concordiae principes autores, assensum atq; fidem non
merentur. Quibus tamen adhuc volupe est, ex postillatoribus
videatur D. Joh. Habermannus, vel ob solum devotissimarum pre-
cationum manuale cōmendatissimus, in Postilla Germ. epistol.
Dominicæ Palm. part. I. p. 228. b. edit. Witteberg. 1600.

XXXIII. Patet ergo, omnium veterum patrum & præstan-
tissimorum nostrorum Theologorum consentiente explicatio-
ne, Verbum ita carnem factum esse, ut formam servi & semen
Abrahæ, sive humanam naturam, assumeret tantum; non util-
lud in hanc, aut hæc in istud transmutaretur. Unde deniq; hoc
etiam facile patet, an ita Verbum factum sit caro, ut persona Ver-
bi assumserit personam hominæ, an ut natura divina naturam
humanam, an ut natura divina personam humanam, an denique
ita ut persona divina assumserit naturam humanam, quemadmo-
dum has quadruplices de Christi incarnatione enunciationes
proponit seculò XII. Petrus Lombardus, Parisiensis Episcopus
& sen-

& sententiarum Magister, l. 3. dist. 5. lit. A. Quamvis enim veteris
patres non adeò sollicitè semper loquuntur sunt, & nonnunquam
nomina personæ pro naturarum, & contrà nomina naturarum
pro personæ nominibus usurparunt, sicuti ex hujusmodi eorum
locutionibus (Deus assumit hominem ; Homo adsumptus est in Deum ;
Natura divina assumit humanam ; Forma Dei accepit formam servi,
& similibus) apparet, & levi negotiò monstrari posset : certum
tamen est, quod nec persona personam, nec propriè natura natu-
ram, nec natura personam ; sed persona assumit naturam,

XXXIV. Primum ita liquet. Si enim persona assumisset
personam, duæ in Christo constituerentur personæ : quod est
aperta heresis Nestorii. Neq; secundum propriè dici potest :
quia enim, docente Thomâ de Aquino part. 3. quæst. 3. art. 1. vox
assumptionis duo importat, principium scilicet ipius actionis, &
eiusdem terminum ; esse quidem principium assumptionis con-
venit naturæ divinæ in seipso consideratæ, si quidem hujus omni-
potentia illam adsumptionem operata est : at esse terminum illius
actus non convenirei, prout in seipso, sed ut in persona ea, quæ as-
sumit, spectatur : unde primariò & propriè persona dicitur assu-
mere naturam ; secundariò a. & ira propriè etiam natura assumisse
naturam in suā hypostasin & personalitatē dici potest. Tertii falsitas
ex primo & secundo evidenter colligitur. Restat itaq; ut dicamus,
personam Verbi seu Filii Dei adsumisse humanam naturam, eiq;
suā subsistentiā allargitā esse. Atq; hoc est quod vicissim Paulus in
classico illo dicto Phil. II, 6. & 7. inculcat : *Quicum in forma Dei*
esset, (en personam Filii Dei assumentem !) non rapinā arbitratus
est, esse aequalē Deo ; sed semetipsum exinanivit, formam servi acci-
piens (ecce humanam naturam assumtam !) Appositè iterum
S. Thomas in comment. h.l. scribit : *Cur dicitur convenientius FOR-*
MAM SERVI, quam SERVUM ? Quia servus est nomen hypostasis
vel suppositi, quod non est assumptum, sed natura : quod n. suscipitur,
distinguitur à suscipiente. Non ergo Filius Dei adsumpsit hominem : quia
daretur

daretur intelligi, quod homo esset aliud à Filio Dei, cùm tamen Filius
Dei factus sit homo. Accepit ergo naturam in persona sua, ut esset idē
in persona Filius Dei & Filius hominis. Hæc ille.

XXXV. Summa hactenus disputatorum tota huc redit, ut
cum sancta, catholica & apostolica Ecclesia statuamus, unionem
duarum naturarum in Christo factam esse ad unam Verbi hypo-
stasis seu personam, adeoq; illam unionem esse hypostaticam
sive personalem. Ita ut vi hujus unionis jam sit unus Dominus Iesu
Christus, per quæ omnia & nos per ipsū, I. Cor. VIII, 6. Unus Christus,
qui pro omnibus mortuus est, II. Cor. V, 14. Unus mediator Dei &
hominum, homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum
pro omnibus, I. Tim. II, 5. 6. Ex quibus locis rectè sic inferri potest:
Christus est unus, ergo vel per unam naturam, vel per unā
personam. Ast non per unam naturam: duas n. in eo naturas ali-
unde jam supposuimus. Ergo per unam personam. Ideoq; duas
rum in Christo naturarum una est persona, & per consequens na-
turæ personaliter sunt unitæ, sive unio naturarum est personalis.

XXXVI. Hanc hypostaticam unionem quibus similitudi-
nibus pia antiquitas eleganter illustriaverit, quæ item consecuta
fuerit gemina communicatio, videlicet naturarum & proprieta-
tum; aliis dissertationibus reservamus, & quod adhuc superest,
ex dictis tali concludimus definitione: Unio duarum naturarum
in Christo est conjunctio humanæ naturæ ad personam Filii
Dei, facta absq; omni naturarum conversione, ita ut nunc una sit
persona ~~theævtheæwt~~, Deus & homo.

SOLI DEO GLORIA.

•(0)•